
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 1137 / 2016

OGGETTO:  SERVIZI  INTERNET  ANNO  2017  RINNOVO  NOMI  A  DOMINIO  E 
MANUTENZIONE  PER  IL  PERIODO  1/01/2017  31/12/2017.  ACQUISTO 
TRAMITE  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  173,12  (IVA  INCLUSA). 
CODICE CIG Z581C4FD21. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

 

-    la Provincia  di  Como è presente sul  web con il   sito  istituzionale e con  pagine di 
informazione relative ai servizi dalla stessa erogati 

-    per  la  Provincia  il  mantenimento  di  uno  spazio  web  e  dei  servizi  internet  (posta 
elettronica, PEC, etc.)è ormai imprescindibile  per il funzionamento dell’Ente e assume  un 
ruolo  di  fondamentale  importanza  per  procedere  alla  dematerializzazione  dei  flussi 
documentali ;
 

Dato atto che il servizio in oggetto prevede il mantenimento del dominio provincia.como.it e 
la manutenzione delle  applicazioni  web relative ai  settori:  ambiente, formazione, territorio, 
turismo, istruzione, solidarietà sociale;

 
Considerato che l’affidamento del servizio di mantenimento nomi a dominio e manutenzione 
dei Servizi Internet scadrà il prossimo 31/12/2016;

 

Viste le comunicazioni dei Responsabili degli uffici Ecologia e Lavoro, conservate agli atti, con 
cui si richiede il rinnovo degli stessi;

 
 

Dato atto altresì che:

 -     in  riferimento  all’oggetto  sono  stati  individuati  sul  MEPA,  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione, i servizi richiesti, indicati dal fornitore come:

 -      rinnovo dei domini .it, .net, .info, .org con gestione DNS e pannello di controllo incluso 
nel servizio – al prezzo di €. 11,00 cad. (IVA esclusa);

Copia informatica per consultazione



-      rinnovo dei domini .com, .biz con gestione DNS e pannello di  controllo incluso nel 
servizio – al prezzo di €. 11,00 cad. (IVA esclusa);

-      servizio di redirect windows (reindirezzamento URL) – al prezzo di €. 9,00 cad. (IVA 
esclusa);

-      registrazione dei domini .it, .info, .org con gestione DNS e pannello di controllo incluso 
nel servizio – al prezzo di € 8,90 (IVA esclusa);

 i  prodotti  individuati  sono  descritti  nell’allegato  n.1  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;
 

-     il fornitore che offre le condizioni migliori in termini di prezzo e tempi di consegna rispetto 
agli  altri  risulta essere la ditta  NEXT.IT SRL – Via N. Machiavelli,  22 50053 Empoli (FI) 
C.F./P.IVA 05030810484;

 

la somma complessiva di € 141,90 (IVA esclusa) necessaria per l’acquisto dei servizi richiesti, 
con efficacia dall’1.01.2017 al 31.12.2017 troverà imputazione negli stanziamenti del bilancio 
definitivo approvato per l’anno 2016 – cap.1400/6 Missione 01, Programma 08 ,del bilancio 
2016 (codice del piano dei conti integrato 1030207).

 
Ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio succitato, tramite ordinativo 
diretto sul MEPA;

 
dato atto altresì che:

-      l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50 
del 18 aprile 2016;

-      la società ha per oggetto l’attività di “…intermediazione in servizi di telecomunicazione e  
trasmissione  dati;  hosting  e  fornitura  di  servizi  applicativi:  commercio  al  dettaglio  di  
computer, unità periferiche, software e attrezzature per ufficio via internet”;

 
Ritenuto che,  in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
141,90 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 
Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  16.11.2016  all’oggetto 
“approvazione Bilancio anno 2016”;

 
DETERMINA

 
1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2)  di acquistare tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), i servizi 
sottoelencati  :

 
-      rinnovo dei domini .it, .net, .info, .org con gestione DNS e pannello di controllo incluso 

nel servizio – al prezzo di €. 11,00 cad. (IVA esclusa) per n.6 domini per un  totale di 
Euro 66,00 (IVA esclusa);

-      rinnovo dei domini .com, .biz con gestione DNS e pannello di  controllo incluso nel 
servizio – al prezzo di €. 11,00 cad. (IVA esclusa) per n.2 domini per un totale di Euro 
22,00 (IVA  esclusa);

-      servizio di redirect windows (reindirezzamento URL) – al prezzo di €. 9,00 cad. (IVA 

Copia informatica per consultazione



esclusa) per n.5 servizi per un totale di Euro 45,00 (IVA esclusa);

-      registrazione dei domini .it, .info, .org con gestione DNS e pannello di controllo incluso 
nel servizio – al prezzo di € 8,90 (IVA esclusa) per n. 1 dominio;

 
presso il fornitore ditta  NEXT.IT SRL – Via N. Machiavelli, 22 50053 Empoli (FI) - C.F./P.IVA 
05030810484;

 
3)  di dare atto che la spesa complessiva di Euro 173,12 (IVA inclusa) relativa all’acquisto 

dei servizi richiesti, trova copertura negli stanziamenti del Bilancio definitivo approvato per 
l’anno  2016  applicato  in  corso  di  esercizio  provvisorio  a  far  tempo  dal  1.01.2017  al 
31.12.2017, ai sensi dell’art. 1 ter L. 125/2015 – cap.1400/6 Missione 01, Programma 08, 
(codice del piano dei conti integrato 1030207);

 
4)  di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 

al fine d recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010;

 
5)  di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

 
6)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 
7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 

conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

 

Lì, 07/12/2016 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1137 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: SERVIZI INTERNET ANNO 2017 RINNOVO NOMI A DOMINIO E 
MANUTENZIONE PER IL PERIODO 1/01/2017 31/12/2017. ACQUISTO TRAMITE MEPA. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 173,12 (IVA INCLUSA). CODICE CIG Z581C4FD21.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


